
                      

                      

RIPARTIZIONE QUINTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   191  DEL   25/10/2016  
Num. Prop.  1845 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Interventi di messa in sicurezza di vaste aree a rischio idraulico ed idrogeologico del
territorio di Massafra - stralcio a monte del Canale San Marco - Delibera G.R. n° 2372 del
01.12.2009 - cup  C27B15000000002 - cig. 6095607E03   - Incarico per il collaudo
tecnico-amministrativo in corso d'opera - smart cig. ZC81BA8A34.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Il Responsabile del procedimento
nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990;

Richiamate:
- la delibera di C.C. n. 37 del 20/05/2016 ad oggetto: "Approvazione nota di aggiornamento DUP

e Bilancio di Previsione 2016/2018; 

- la delibera G.C. n. 98 del 30/5/2016 di "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016 e
Piano delle Performance 2016/2018";

Premesso che:
· con  determinazione  dirigenziale  n°  246  del  16.02.2015,  si  è  provveduto  ad  approvare  il

progetto  esecutivo  stralcio  dell'intervento  di  messa  in  sicurezza  di  vaste  aree  a  rischio
idraulico  ed  idrogeologico  del  territorio  di  Massafra  –  stralcio  a  monte  del  Canale  San
Marco,  redatto dal RTP progettista con  capogruppo  Hydrodata,  dell'importo  complessivo
di €. 3.000.000,00, finanziato dalla Regione Puglia con determinazione dirigenziale n° 184
del 03.12.2009; 

· con lo stesso atto si è provveduto ad indire gara d'appalto, mediante procedura aperta,  per
l'esecuzione  dei  lavori,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. n° 163/2006, per l'importo dei lavori a base di
gara pari ad €. 1.952.694,16, oltre ad €. 17.803,74 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso d'asta;

· con determinazione dirigenziale n° 891  del  04.06.2015  si  è  provveduto  ad  aggiudicare,  a
seguito dell'espletamento  della  gara,  definitivamente  gli  stessi  lavori  all'impresa  De  Biasi
Giuseppe  con  sede  in  Contrada  Cacapentima  in  Laterza  (TA)  –   C.F.
DBSGPP56S10E469N P. Iva 00814000733,  per un importo lavori pari ad €. 1.894.113,34,
oltre  €.  17.803,74  per   oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  totale  di  €.
1.911.917,08, il tutto oltre IVA come per legge;

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 191 del 25/10/2016 - Pagina 1 di 5



Atteso che:
- con determinazione dirigenziale n° 771 del 06.05.2016 si è provveduto ad affidare all'Arch.

Angelo  Raffaele  Notaristefano,  con  studio  professionale  in  Massafra,  l'incarico  per
l'effettuazione del collaudo in corso d'opera statico, per lì'importo di €. 8.624,44, oltre  cap
(4%) e iva (22%) per un totale di €. 10.942,69;

- in base a quanto disposto dall'art. 102 del D. Lgs. N° 50/2016 ed ai sensi degli articoli 215 e
216  del  DPR  n°  207/2010,    questa  Amminis traz ione  ha  la  necess ità  di  affidare
l'incarico di collaudo tec n ic o - am m in is t r a t ivo  in  corso  d'opera  a  soggetti  dotati  di
elevata e spec ifica qualificaz ione in riferimento all'oggetto del contratto,  all'importo ed alla
compless ità delle prestaz ioni da affidare,  che non  abbiano  svolto  alcuna  funz ione  nelle
attività  di  controllo,  verifica,  progettazione,  approvazione,  autorizzazione,  vigilanza  o
direzione sul contratto da collaudare;

- vi   è   carenza   nell'organico   di   questo   Ente   delle   spec ifiche   profess ionalità  
richies te,  in cons ideraz ione del fatto che  l'Arch.  Luigi  Traetta   è  RUP  dell'intervento  e
quindi non può svolgere l'incarico di collaudo, ai sensi del sopra citato art. 102 del D. Lgs.
50/2016 e che l'Arch. Lorenzo  Natile e l'Arch. Giuseppe Orlando,  hanno  comunicato  con
nota  prot.  n°  15625  del  21.04.2016  di   essere  impossibilitati  ad  assumere  l'incarico,  in
quanto  oberati  da  incombenze  istituzionali  urgenti  ed  indifferibili,  anche  in  relazione  alla
complessità degli interventi da realizzare;

- per  quanto  sopra,  in  data  21.04.2016  s i  è  provveduto,  al  fine  di  dare  attuaz ione  a
quanto  disposto  dall'art.  102  comma  6  del  D.  Lgs .  n°  50/2016,  a  pubblicare  all'Albo
pretorio e sul profilo di committente di questo Ente l'avviso pubblico  per  l'individuaz ione
di personale dipendente di Amminis traz ioni aggiudicatric i al quale poter affidare il suddetto
incarico;

- a  seguito  della  pubblicaz ione  del  suddetto  avviso  per  un  periodo  di  12  giorni,  non  è
pervenuta alcuna manifes taz ione di interesse;

Ritenuto, pertanto, dover procedere alla nomina di un tecnico esterno per l'effettuaz ione
del collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera  per i lavori in oggetto;

Richiamati:

- l'art.  31,  comma  8  del  D.  Lgs .  n°  50/2016,  che  prevede  la  possibilità  di  ricorrere
all'affidamento diretto per importi inferiori ad €. 40.000,00;
- l'art. 102 del D. Lgs . n° 50/2016 in materia di collaudo dei lavori pubblic i;

Dato atto che:
- l'importo  complessivo  delle  prestazioni  professionali  relative  al  collaudo

tecnico-amministrativo è  stato quantificato dal RUP in €. 4.288,35 e, pertanto, non supera €.
40.000,00;

- lo stesso  RUP  ha  provveduto  a  contattare  l'Arch.  Angelo  Raffaele  Notaristefano,  il  quale  ha
dato  la  propria  disponibilità  a  svolgere  l'incarico  di  cui  trattasi,  in  continuità  a  quello  per  il
collaudo statico di cui sopra, per l'importo di €. 3.430,68, al netto del ribasso offerto del 20%,
oltre cap (4%) e iva (22%) per un totale di €. 4.352,85;

Rilevato che non sussistono, a carico del predetto tecnico, le condizioni preclusive di cui
all'art. 102 comma 7 del D. Lgs. n ° 50/2016;

Accertato che l'importo complessivo di €. 4.352,85, necessario per l'incarico in oggetto, trova
disponibilità  di  imputazione  al  cap.  2010/10630/6  denominato  "RISCHIO  IDRAULICO  ED
IDROGEOLOGICO  FONDI  DIFESA  SUOLO  OPERE  MARITTIME"  -  Impegno   2010/1958/6
assunto con determina reg settore 16 del 29/01/2015 (246 del 16.02.2015 Registro Generale);

Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento,  nonché  del  proprio  parere

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 191 del 25/10/2016 - Pagina 2 di 5



tecnico  favorevole  circa  la  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  della  presente
determinazione ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L.
n° 174/2012 convertito in L. n. 213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del
Sistema dei Controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica;

Stante  quanto  sopra,  fermo  restando  che  quanto  in  narrativa  deve  considerarsi  parte
integrante e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al
Dirigente.

                                                   Il Responsabile del Procedimento
    (dott.ssa Loredana Valente)
                                                                                                   

IL DIRIGENTE

Acquisita  la  relazione  istruttoria  e  l'attestazione  sulla  regolarità  e  correttezza  del
procedimento svolto.

Visti:
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
-       il DPR 380/2001;
-      il  D.Lgs.  n.  118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della  contabilità
finanziaria (all. 4/2);
- la deliberazione di G.C. nr.528/08;
-     il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3,
in data 4 febbraio 2013;

- lo Statuto Comunale.

DET ERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanz iale del presente atto;

2. Di  incaricare  l'Arch.  Angelo  Raffaele  Notaristefano   con  s tudio  profess ionale  in
Ma s s a f r a  –  C.F.  indicato  nell'allegato  schema  di  convenzione,  per  il  collaudo
tecnico-amministrativo in corso d'opera,  ai sens i dell'art.  102 comma 6 e 31 comma
8 del D. Lgs . n° 50/2016, degli Interventi di messa in sicurezza di vaste aree a rischio
idraulico ed idrogeologico del territorio di  Massafra  –  stralcio  a  monte  del  Canale  San
Marco,  in  continuità  all'incarico  per  il  collaudo  statico  affidato  al  medesimo
professionista  con  determinazione  dirigenziale  n°  771  del  06.05.2016,  alle  condiz ioni
indicate nell'allegato schema di convenz ione;

3. Di  approvare  l'allegato  schema di  convenz ione,  disc iplinante  i  rapporti  giuridic i  ed
economic i derivanti dal presente incarico;

4. Di  stabilire  per  il  suddetto  incarico  un  compenso,  accettato  dal  profess ionis ta
incaricato, di €. 3.430,68, al netto del ribasso offerto del 20%, oltre cap (4%) e iva (22%)
per un totale di €. 4.352,85;

5. Di  imputare  la  somma  di  €.  4.352,85  al  cap.  2010/10630/6  denominato  "RISCHIO
IDRAULICO  ED  IDROGEOLOGICO  FONDI  DIFESA  SUOLO  OPERE  MARITTIME"  -
Impegno  2010/1958/6 assunto  con  determina  reg  settore  16  del  29/01/2015  (246  del

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 191 del 25/10/2016 - Pagina 3 di 5



16.02.2015 Registro Generale), dando atto che tale importo sarà esigibile nell'esercizio
2016;

6. Di  liquidare  l'importo  indicato,  successivamente  all'effettuazione  dei  servizi
richiesti, dietro presentazione di relativa fattura elettronica,come dettagliatamente
indicato nell'allegato schema di convenzione;

7. Di  dare  atto  che  il  CUP  di  riferimento  del  presente  intervento  è
C27B15000000002;

8. Di dare atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZC81BA8A34

9. Di accertare, ai fini  del controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000, la  regolarità  tecnica
del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. in relazione  a  quanto  disposto  dal Decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  si
attesta che il presente provvedimento è soggetto agli  obblighi di amministrazione
aperta  di  cui  alla  citata  disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state
pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,  nell'apposita  sezione  Amministrazione
Trasparente; 

11. di procedere alla  pubblicazione  del presente  atto  all'Albo  Pretorio  informatico  di
questo Ente.

IL DIRIGENTE
Arch. TRAETTA LUIGI

                               

Avvertenze

Ai  sensi  dell'art.  3  comma  4  della  legge  07.08.1990  n°  241  e  ss.mm.ii.,   avverso  il  presente
provvedimento è ammesso:
- Ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
- Ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Lecce,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41  e  119  del  D.  Lgs.  n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
- Ricorso  giurisdizionale   presso  il  TAR  di  Lecce,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n.
104/2010,  entro 30 giorni,  nel caso di procedure di affidamento,  ivi comprese quelle di  incarichi  e
concorsi di progettazione  e di attività  tecnico-amministrative ad esse connesse,  relativi a  pubblici
lavori, servizi o forniture;
- Ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,   per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella
giurisdizione  del  giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 191 del 25/10/2016 - Pagina 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 191 del 25/10/2016 - Pagina 5 di 5


